Que mediante la Resolución número 001264 del 18 de noviembre de 2022, por la 
cual se fija el valor de la Unidad de Valor Tributario (UVT) aplicable para el año 2023, 
proferida por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales se determinó “Fijar en 
cuarenta y dos mil cuatrocientos doce pesos ($42.412) el valor de la Unidad de Valor 
Tributario (UVT) que regirá durante el año 2023”.

Que el artículo 313 de la Ley 2294 de 2023 estableció que el valor de la UVB para ese 
año es de diez mil pesos ($10.000) moneda corriente, por lo que la conversión se realizará

[...]

Que mediante la Resolución número 3268 del 18 de diciembre de 2023, el Ministerio 
de Hacienda y Crédito Público reajustó el valor de la Unidad de Valor Básico (UVB) para 
la vigencia 2024, señalando en su artículo 1º que “[e]l valor de la UVB para el año 2024 
será de diez mil novecientos cincuenta y uno pesos ($10.951.00)”.

Que de igual manera, se tiene que el parágrafo 3º del artículo 80 del Decreto Ley 960 
de 1970, modificado por el artículo 62 del Decreto Ley 2106 de 2019, habla dispuesto que 
“La Superintendencia de Notariado y Registro, en ejercicio de sus competencias, expedirá

[...]

de aquellas que los interesados deseen revestir de tal solemnidad, causará los siguientes 
derechos:

a)	 Actos sin cuantía o no determinable. Los actos que por su naturaleza carezcan 
de cuantía o cuando esta no se pudiere determinar, causarán la suma de ochenta 
y un mil novecientos pesos ($ 81.900).

Para efectos del trámite notarial previsto en la Sentencia C-577 del 2011, proferida 
por la Corte Constitucional, se cobrará la tarifa de ochenta y un mil novecientos pesos 
($81.900).

b)	 Actos con cuantía. Aquellos cuya cuantía fuere igual o Inferior a doscientos 
treinta y cuatro mil quinientos pesos ($234.500), la suma de veintisiete mil nove-
cientos pesos ($27.900).

A las sumas que excedan el valor antes señalado, se le aplicará la tarifa única del tres 
por mil (3x1000).

c)	 Liquidación de herencias y sociedades conyugales. El trámite de liquidación 
de herencias ante Notario y el de la liquidación de la sociedad conyugal, cuya 
cuantía no exceda de mil quinientos noventa y uno coma noventa (1591,90) Uni-
dades de Valor Básico (UVB)2, causará los derechos correspondientes a un acto 
sin cuantía.

A las sumas que excedan el valor antes set\alado se les aplicará la tarifa única del tres 
punto cinco por mil (3.5 x 1.000).

Parágrafo. En relación con los literales a), b) y c) del presente artículo, se causará la

[...]

Certificaciones. Las certificaciones que según la ley corresponde expedir 
a los Notarios causarán los siguientes derechos:

a)	 Las certificaciones relacionadas con actos o hechos que consten en instrumentos 
públicos o en documentos protocolizados, tres mil ochocientos pesos ($3.800) 
por cada una.

b)	 Las notas de referencia en la escritura pública afectada por nuevas declaraciones 
de voluntad, dos mil trescientos pesos ($2.300), salvo las correspondientes a las 
situaciones contempladas en los artículos 52, 53 y 54 del Decreto Ley 960 de 
1970.

Artículo 5º. Copias. Las copias auténticas que según la ley debe expedir el Notario de 
los instrumentos, y demás documentos que reposen en el protocolo de la Notaría, causarán

[...]

respectivos protocolos, causarán un valor que corresponda al valor de la fotocopia.

Parágrafo 1º. Si dentro del servicio notarial que solicita el usuario, requiere la impresión 
de certificados tomados de páginas web de diferentes entidades estatales, tal impresión 
causará derechos por la suma de cuatro mil setecientos pesos ($4.700).

Artículo 6º. Testimonio notarial. (Artículo 6º del Decreto número 188 de 2013, 
modificado por el artículo 1º del Decreto número 1000 de 2015, compilado en el artículo 
2.2.6.13.2.1.5 del Decreto número 1069 de 2015). El testimonio escrito que, respecto de